[image: image1.jpg]

  ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 Краснополянское сельское поселение

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 _______________________________________________________________

22.10.2019г.                                                                                                              №     108-р

с. Краснополянское
Об утверждении плана мероприятий по проведению
 Года  памяти и славы в 2020 году  в  муниципальном образовании
Краснополянского сельского поселения
Во исполнение Указа Губернатора Свердловской области от 2 сентября 2019 года № 196-УГ «О проведении в Свердловской области Года памяти и славы в 2020 году»,  в целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести в 2020 году в муниципальном образовании Краснополянское  сельское поселение  Год памяти и славы.

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования Года памяти и славы в муниципальном образовании Краснополянское  сельское поселение в 2020 году (прилагается).

3. Утвердить состав рабочей группы по координации мероприятий, по подготовке и проведению празднования Года памяти и славы в муниципальном образовании Краснополянское  сельское поселение в 2020 году (прилагается).

4. Настоящее Распоряжение подлежит размещению на официальном сайте администрации  муниципального образования Краснополянского сельского поселения http://krasnopolyanskoe.ru/.

         5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации (по социальным вопросам) Нуртазинову А.Б.

Глава муниципального образования

Краснополянского сельского поселения                                                     Л.А. Федотова
     Приложение 1

к распоряжению                                           Главы муниципального образования  Краснополянского  сельского поселения
            от 22.10.2019 №108
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению

Года памяти и славы в муниципальном образовании Краснополянское сельское поселение
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Организационные мероприятия

	1.
	Подготовка и принятие муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с организацией мероприятий, посвященных дням воинской славы
	по мере      необходимости
	Администрация   муниципального образования              Краснополянское сельское поселение

	2.
	Участие во Всероссийском проекте по историко-патриотическому воспитанию детей «Памятные даты Великой Победы» путем:
	декабрь 2019 -              декабрь 2020
	Администрация   муниципального образования              Краснополянское сельское поселение и МБУ «Культурно-Досуговый центр Краснополянское сельское поселение»

	2.1.
	Размещение изображения официальной эмблемы Года памяти и славы на официальных сайтах органов местного самоуправления Байкаловского сельского поселения и МБУ «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной деятельности» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	декабрь                                 2019 года
	Администрация   муниципального образования              Краснополянское сельское поселение и МБУ «Культурно-Досуговый центр Краснополянское сельское поселение»

	2.2
	Актуализация раздела «Памятные даты военной истории России» официального сайта Краснополянского сельского поселения в соответствии с ключевыми датами Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.
	по мере      необходимости
	Администрация   муниципального образования              Краснополянское сельское поселение

	2.3
	Оформление в муниципальных библиотеках  выставок  литературы о ключевых датах Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.
	в течение года
	МБУ «Культурно-Досуговый центр Краснополянское сельское поселение»

	Раздел 2. Обеспечение достойных условий жизни участников Великой Отечественной войны и ветеранов – представителей поколений  Великой Отечественной войны

	3.
	Обследование условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны, выявление нуждающихся в проведении капитального (текущего) ремонта жилых помещений
	По согласованию
	МБУ «Культурно-Досуговый центр Краснополянское сельское поселение»,

Управление социальной политики Байкаловского муниципального района;

Советы ветеранов Краснополянского сельского поселения

	4.
	Поздравление с Днём Победы в Великой Отечественной войне ветеранов и тружеников тыла. Вручение юбилейных медалей  «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.»
	Апрель-Май
	МБУ «Культурно-Досуговый центр Краснополянское сельское поселение»,

Управление социальной политики Байкаловского муниципального района;

Советы ветеранов Краснополянского сельского поселения

	Раздел 3.Торжественные, информационно – пропагандистские и культурно - массовые мероприятия

	5
	Информационный час «Дневник Тани Савичевой»
	январь
	Еланский Дом культуры

	6
	День воинской славы России «Подвиг Ленинграда»
	январь
	Краснополянская библиотека

	7
	«Блокада Ленинграда» Выставка
	январь
	Еланская библиотека

	8
	«Чтобы помнили!» Творческое занятие. Выставка
	январь
	Еланская библиотека

	9
	«Герои давно отгремевшей войны»

Конкурс эссе любимых стихов и песен о войне
	январь
	Краснополянская библиотека

	10
	«И жизнью смерть была побеждена», к снятию блокады Ленинграда»
	январь
	Шадринская Библиотека

	11
	«Календарь Победы» Выставка-календарь
	ежемесячно
	Краснополянская библиотека

	12
	Подвиг Ленинграда Урок мужества
	январь
	Чурманский ДК

	13
	Конкурс стихотворений и песен о войне «Герои давно отгремевшей войны»
	январь
	Краснополянский ДК, Краснополянская  библиотека, КСОШ

	14
	«Вечная память жертвам!» Памяти узников концлагерей
	В течении года
	Чурманская библиотека

	15
	Конкурсная программа «Завтра в строй»
	Февраль
	ДК

	16
	«Читаем детям о войне»
	Февраль март апрель
	Шадринская библиотека

	17
	«Ты в памяти и сердце, Сталинград»
	Февраль
	Чурманская библиотека

	18
	Великий Сталинград. Круглый стол
	Февраль
	Чурманский ДК

	19
	Концерт «Спасибо вам, защитники Отечества!»
	Февраль
	Краснополянский ДК, Краснополянская  библиотека

	20
	Викторина «О битве, гремевшей на нашей земле»
	Февраль
	Краснополянский ДК

	21
	День воинской славы России

«Подвиг народа» Сталинградская битва выставка
	февраль
	Краснополянская библиотека

	22
	«Дети на войне» Лит-познавательная программа
	Февраль
	Краснополянская библиотека

	23
	Проведение мастер - класса по изготовлению нагрудного значка «Георгиевская ленточка»
	Февраль
	Еланский Дом культуры

	24
	Проведение тематических познавательных бесед, уроков мужества
	февраль
	Шадринский Дом культуры

	25
	«Город русской славы - Сталинград» Тематическая выставка
	февраль
	Шадринская библиотека

	26
	«Афганистан – наша память» Беседа
	февраль
	Шадринская библиотека

	27
	«Пограничная застава» Квест –игра
	февраль
	Шадринская библиотека

	28
	«Стихи, опаленные войной» Литературная композиция
	февраль
	Шадринская библиотека

	29
	«Сталинградская битва» Выставка. Беседа
	Февраль
	Еланская библиотека

	30
	«Славься отечество» Выставка
	февраль
	Еланская библиотека

	31
	Фотовыставки «И глаза молодых солдат с фотографий старых глядят»
	март
	Еланский Дом культуры

	32
	Конкурс сочинений и рисунков «День победы в

моей семье», посвященный Великой Победе
	март
	Еланский Дом культуры

	33
	конкурс «Семья, опаленная войной» на лучший исследовательский проект о своих семьях, родственниках, участниках Великой Отечественной войны, созидательном послевоенном труде по номинациям:

I - «Война в судьбе моей семьи»

II - «Мы - наследники Победы» (создание видеороликов о живущих сегодня членах семей, чьи жизни опалены войной 1941-1945гг.)

III - «Лица Победы» (фотографии военных времен, участников ВОВ)
	март
	Еланский Дом культуры

	34
	Всемирный день чтения вслух (первая среда марта)

«Военные страницы» Громкое чтение
	март
	Краснополянская библиотека

	35
	«Мой любимый, если бы не было  войны» Литературный час.
	Март
	Шадринская библиотека

	36
	«Женщины – участники ВОВ нашего села» Патриотический урок
	Март
	Шадринская библиотека

	37
	Мастер-класс «Открытка памяти» (скрапбукинг)
	апрель
	Еланский Дом культуры

	38
	«Книга на все времена» Выставка
	апрель
	Еланская библиотека

	39
	«Знать, чтобы помнить» День освобождения узников концлагерей.

Экскурс в историю
	апрель
	Чурманский ДК

	40
	«Знамя Победы, взвейся над нами!» Акция по водружению знамени Победы на флагшток.
	апрель
	Чурманский ДК

	41
	Викторина  «Под ярким салютом великой Победы!»
	апрель
	Краснополянский ДК

	42
	Ряд субботников  у обелисков (с разведением цветников)
	Апрель-май
	Еланский Дом культуры

	43
	Викторина «Города- герои»
	апрель
	Еланский Дом культуры

	44
	Проведение спортивных соревнований для подрастающего поколения, допризывников и призывников
	апрель
	Шадринский Дом культуры

	45
	Акция «Письмо солдату»
	апрель
	Еланский Дом культуры

	46
	Военно-спортивная игра «Зарница»
	Апрель-май
	Еланский Дом культуры

	47
	«Уральцы бьются здорово» выставка
	апрель
	Шадринская библиотека

	48
	«Подвиг трудового Урала» выставка
	Май
	Краснополянская библиотека

	49
	«Войны священные страницы» выставка
	май
	Краснополянская библиотека

	50
	Фотовыставка «Минута памяти»
	май
	Краснополянский ДК

	51
	Митинг «Гордость, честь и слава!» в Парке Победы
	май
	Чурманский ДК

	52
	Чаепитие, Солдатская каша. Чествование ветеранов, тружеников тыла
	май
	Чурманский ДК

	53
	Концертная программа «Великой Победе посвящается»
	май
	Чурманский ДК

	54
	Урок мужества «Свеча памяти»
	май
	Краснополянский ДК

	55
	«Читаем детям о войне»
	май
	Чурманская библиотека

	56
	«Война, которая была»
	май
	Чурманская библиотека

	57
	Встреча поколений «Дети и война»
	май
	Краснополянский ДК, КСОШ, совет ветеранов

	58
	Акция «Бессмертный полк», Торжественный митинг,

Солдатская каша, Праздничный концерт, Акция «Свеча памяти»,

Праздничный салют.
	май
	Шадринский ДК Совет ветеранов

Шадринская СОШ

	59
	Поздравительная акция в адрес вдов и тружеников тыла « Цветы и улыбки вам»
	май
	Администрация, Краснополянский ДК

	60
	Акция «Георгиевская ленточка»
	май
	Краснополянский ДК

	61
	« Равнение на Победу»  (субботник у памятника)
	май
	Администрация, Краснополянский ДК, КСОШ, Краснополянская библиотека

	62
	Торжественный митинг «Великий день! Великая Победа!»
	май
	Краснополянский ДК, Администрация

КСОШ, Краснополянская библиотека

	63
	Театрализованный  концерт «Долгожданный май»
	май
	Краснополянский ДК, Краснополянская библиотека

	64
	«Вспомним былое»

Чаепитие для вдов, тружеников тыла и детей ВОВ
	май
	Краснополянский ДК, совет ветеранов

	65
	Выставка военных вещей, документов
	Май
	Еланский Дом культуры

	66
	Музыкальная гостиная «Песни с которыми мы победили»
	Май
	Еланский Дом культуры

	67
	Праздничный концерт «Победе, посвящается!»
	май
	Еланский Дом культуры

	68
	Митинг

Празднование Дня Победы:

1. Бессмертный полк;

2.Митинг;

3. Концерт;

4. Солдатская каша;

5. Акция памяти «Детство, опаленное войной…»
	май
	Еланский Дом культуры

	69
	Вечера воспоминаний
	май
	Шадринский Дом культуры

	70
	Вечер — поэзии «Пусть рифмуется война лишь со словом никогда. Славу воздаем героической Победе»
	май
	Еланский Дом культуры

	71
	«Тревожное утро 1941»
	май
	Чурманская библиотека

	72
	«Наши односельчане - на фронтах ВОВ»

Беседы, патриотический час
	май
	Шадринская библиотека

	73
	«Георгиевская лента» акция
	май
	Шадринская библиотека

	74
	«Открытка к 9 мая» Творческая мастерская
	май
	Еланская библиотека

	75
	«Лица победы» Выставка
	май
	Еланская библиотека

	76
	«Наследники победы» Тематический вечер
	май
	Еланская библиотека

	77
	конкурс рисунков на асфальте «Мы правнуки славной Победы.»
	июнь
	Еланский Дом культуры

	78
	Тематическая познавательная программа – «Дорога памяти, длиной в четыре года», посвященная Дню памяти и скорби.
	июнь
	Краснополянский ДК, КСОШ

	79
	Траурный митинг « И вечной будет наша память»
	июнь
	Краснополянский ДК, Администрация, КСОШ

	80
	«Песня тоже воевала»

Чаепитие для вдов, тружеников тыла и детей ВОВ
	июнь
	Краснополянский ДК, совет ветеранов

	81
	Информационные часы «Есть мужество, доступное немногим», «День, как память отлитый из меди», Нам не забыть тех страшных дней»
	Июнь - сентябрь
	Еланский Дом культуры

	82
	Организация выезда в музей Николая Кузнецова (г. Талица)
	Июнь - сентябрь
	Еланский Дом культуры

	83
	Организация выезда в музей Речкалова (п. Зайково)
	Июнь - сентябрь
	Еланский Дом культуры

	84
	Ради жизни на земле» Литературный час
	Июнь
	Шадринская библиотека

	85
	День памяти и скорби митинг
	июнь
	Шадринская библиотека

	86
	«Россия – родина моя» Познавательная программа
	Июнь
	Еланская библиотека

	87
	«За далью даль!» Выставка к юбилею Твардовского
	июнь
	Еланская библиотека

	88
	Викторина для детей «Знатоки истории страны»
	июль
	Еланский Дом культуры

	89
	«Курская дуга» выставка
	июль
	Краснополянская библиотека

	90
	«Писатель и война» Книжная выставка
	Июль
	Шадринская библиотека

	91
	«Что ты знаешь о войне» опрос
	июль
	Шадринская библиотека

	92
	Тематическая беседа для подростков «Пришла весна - весна Победы»
	сентябрь
	Еланский Дом культуры

	93
	«Отгремела страшная война» Информационный час
	сентябрь
	Шадринская библиотека

	94
	«Рассказы о храбрых» Выставка-обзор
	сентябрь
	Шадринская библиотека

	95
	Военно – патриотическая программа «Знают российские дети:

мир нужен всем детям планеты»
	сентябрь
	Краснополянский ДК, КСОШ

	96
	Конкурс рисунков «Война глазами детей»
	сентябрь
	Еланский Дом культуры

	97
	«Хранители Победы»
	сентябрь
	Чурманская библиотека

	98
	«Битва под Москвой» Открытая полка
	сентябрь
	Краснополянская библиотека

	99
	Литературный вечер «Поэты –фронтовики»
	октябрь
	Еланский Дом культуры

	100
	«Летят в бессмертие белые журавли вечер
	октябрь
	Шадринская библиотека

	101
	Тематическая беседа "Мы внуки твои, Победа!"
	октябрь
	Краснополянский ДК

	102
	Интерактивная литературная викторина «О той войне, о той Победе»
	октябрь
	Еланский Дом культуры

	103
	Квест-игра «Вперед, к Победе!»
	ноябрь
	Еланский Дом культуры

	104
	«Исторический военный парад на Красной площади»

Тематический урок
	ноябрь
	Шадринская библиотека

	105
	«Жди меня» Литературно музыкальная композиция
	ноябрь
	Шадринская библиотека

	106
	«Разведчик-звучит гордо» выставка
	ноябрь
	Краснополянская библиотека

	107
	«Константин Симонов» Выставка - портрет
	ноябрь
	Еланская библиотека

	108
	Литературно- музыкальная гостиная «Солдатская слава»

	декабрь
	Краснополянский ДК, Краснополянская библиотека

	109
	Информационная беседа «Ты припомни , Россия, как всё это было»
	декабрь
	Краснополянский ДК, КСОШ

	110
	«Нам не дано забыть подвиг земляков»
	декабрь
	Чурманская библиотека

	111
	«Четыре строчки о войне»
	декабрь
	Чурманская библиотека

	112
	«День неизвестного солдата» (с клубом) Литературная гостиная
	декабрь
	Краснополянская библиотека

	113
	«Герои отечества» выставка
	декабрь
	Краснополянская библиотека

	114
	«Да, были люди в наше время»

Информационно – иллюстративная книжная выставка
	декабрь
	Шадринская библиотека

	115
	Подведение итогов конкурса  чтения «Читаем книги о войне»
	декабрь
	Шадринская библиотека

	116
	«Битва под Москвой» Выставка
	декабрь
	Еланская библиотека

	Приложение 2

к распоряжению

Главы муниципального образования

Краснополянского сельского поселения

от 22.10.2019 №108

Состав

 рабочей группы по координации мероприятий, по подготовке и проведению празднования Года памяти и славы в муниципальном образовании Краснополянского сельского поселения в 2020 году
	Нуртазинова А.Б.
	- заместитель главы администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения группы, руководитель рабочей группы;

	Дягилева Н.В.
	- директор  МБУ « Культурно-досуговой  центр Краснополянское сельское поселение»; секретарь рабочей группы;

	Зав. Домов Культуры
	- (по согласованию);

	Антропова К.С.
	- специалист  администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения (по Краснополянской территории);

	Квашнина О.В.
	- специалист  администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения (по Чурманской территории);

	Губина А.С.
	- специалист  администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения (по Еланской территории).

	Орлова О.А.
	- специалист  администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения (по Шадринской территории).